UBND TỈNH THANH HÓA

BAN DÂN TỘC

Số:        /TB-BDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thanh Hóa, ngày     tháng 7 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc tuyển chọn đơn vị chủ trì liên kết thực hiện Nội dung số 01, Tiểu dự

án 2, Dự án 3 “Đầu tƣ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị”, thuộc nguồn

kinh phí năm 2022 của Chƣơng trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025.

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ Quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị

định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ

chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Chương trình mục tiệu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm

2021 đến năm 2025 (gọi tắt là Chương trình 1719);

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc

về hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 302/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của HĐND tỉnh

Thanh Hóa về việc phân bổ nguồn vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021 -

2025 và năm 2022 thực hiện Chương trình theo Quyết định số 1719;

Căn cứ Quyết định số 2787/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 của Chủ tịch UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt phân bổ kinh phí sự nghiệp năm 2022 của

Chương trình theo Quyết định số 1719;

Căn cứ Quyết định số 4079/QĐ-UBND ngày 24/11/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Đề án “Phát triển các mô hình cây

trồng, vật nuôi, dược liệu, sản phẩm có lợi thế khu vực miền núi tỉnh Thanh Hóa,

giai đoạn 2022 - 2025”;

Căn cứ Quyết định số 309/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành lĩnh vực Kinh tế

hợp tác và Phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Dân

tộc/UBND cấp huyện/UBND cấp xã tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 20/6/2023 của UBND tỉnh triển

khai Nội dung số 01, Tiểu dự án 2, Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá

2

trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2023 – 2025.

Ban Dân tộc tỉnh Thanh Hóa Thông báo tuyển chọn đơn vị chủ trì liên kết

triển khai thực hiện Nội dung số 01, Tiểu dự án 2, Dự án 3 “Đầu tư phát triển sản

xuất theo chuỗi giá trị” để các tổ chức, cá nhân biết đăng ký tham gia tuyển chọn

theo quy định hiện hành.

I. THÔNG TIN DANH SÁCH CÁC MÔ HÌNH

Triển khai thực hiện các mô hình phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị liên

kết trên phạm vi từ 02 huyện trở lên (liên kết cấp tỉnh); trong đó ưu tiên danh mục

các mô hình cây trồng, vật nuôi, dược liệu, sản phẩm có lợi thế trên địa bàn miền

núi đã được Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt tại Quyết định số

4079/QĐ-UBND ngày 24/11/2022 phê duyệt Đề án “Phát triển các mô hình cây

trồng, vật nuôi, dược liệu, sản phẩm có lợi thế khu vực miền núi tỉnh Thanh Hóa,

giai đoạn 2022 - 2025”.

II. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ

Để tham gia tuyển chọn Ban Dân tộc tỉnh Thanh Hóa thông báo các tổ chức,

cá nhân chuẩn bị các thủ tục hồ sơ dự án như sau:

1. Điều kiện hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị: Thực hiện theo

quy định tại Khoản 1 Điều 21 Nghị định 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình MTQG.

2. Hồ sơ đề xuất: Thực hiện Dự án “Đầu tư phát triển sản xuất theo chuỗi

giá trị” thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày

11/12/2022 của HĐND tỉnh về nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa

chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực

hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các chương trình mục tiêu quốc

gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 309/QĐ-

UBND ngày 19/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc công bố thủ

tục hành chính mới ban hành lĩnh vực Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Dân tộc/UBND cấp huyện/UBND cấp xã tỉnh

Thanh Hóa.

3. Nội dung hồ sơ đề xuất dự án, Kế hoạch liên kết: Hồ sơ đề xuất dự án,

Kế hoạch liên kết phải xác định rõ: Năng lực của đơn vị chủ trì liên kết và các bên

liên quan; Phương án, kế hoạch sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm, cung ứng

dịch vụ; dự toán chi tiết theo năm kế hoạch; Phương án mua sắm vật tư, trang thiết

bị phục vụ sản xuất, cung ứng dịch vụ, giống cây trồng vật nuôi đề xuất hỗ trợ từ

nguồn ngân sách nhà nước (nếu có); Nội dung và chi phí hỗ trợ cho hộ gia đình,

hoặc người dân thuộc đối tượng hỗ trợ của chương trình mục tiêu quốc gia; Các

chỉ số đầu ra chính gắn với các mốc thời gian thực hiện dự án; Bản sao công chứng

hợp đồng, hoặc biên bản ký kết giữa các đơn vị chủ trì liên kết và đối tượng liên

3

kết; Dự kiến các rủi ro, giải pháp tài chính xử lý các rủi ro (nếu có); Chế tài xử lý

và cơ chế thu hồi vốn hỗ trợ từ ngân sách nhà nước trong trường hợp đơn vị Chủ

trì liên kết vi phạm cam kết.

4. Mức hỗ trợ 01 Dự án: Theo quy định tại Nghị quyết số 06/2022/NQ-

HĐND ngày 11/12/2022 của HĐND tỉnh về quy định mức hỗ trợ cho 01 Dự án

phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc các chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

5. Số lƣợng hồ sơ: 01 bộ hồ sơ (Bản gốc).

6. Địa chỉ nhận hồ sơ: Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả tại Trung tâm

Phục vụ hành chính công tỉnh.

- Địa chỉ: 28 Đại lộ Lê Lợi, phường Điện Biên, thành phố Thanh Hóa, tỉnh

Thanh Hóa.

7. Hình thức nộp hồ sơ: Hồ sơ đề nghị Dự án gửi trực tiếp hoặc qua dịch

vụ bưu chính công ích hoặc qua Hệ thống dịch vụ công trực tuyến (một phần) tại

địa chỉ: http://dichvucong.thanhhoa.gov.vn.

8. Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Từ 8 giờ 00 ngày 12/7/2023 đến 17 giờ 00

ngày 24/7/2023.

(Thông báo này được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc

tỉnh Thanh Hóa: https://bdt.thanhhoa.gov.vn/)

Trong quá trình lập hồ sơ Dự án nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các tổ

chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh liên hệ với đồng chí: Phạm Trung Kiên - Phó

trưởng Phòng Kế hoạch và Tổng hợp, Ban Dân tộc tỉnh Thanh Hóa (SĐT:

0944.598.668) để được hướng dẫn, hỗ trợ.

Ban Dân tộc tỉnh Thanh Hóa trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:
- UBND 11 huyện miền núi (p/h);

- Trang thông tin điện tử Ban Dân tộc;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công

tỉnh Thanh Hóa (p/h);

- Lãnh đạo Ban (b/c);

- Lưu: VT, KHTH.

TRƢỞNG BAN

 Mai Xuân Bình

http://dichvucong.thanhhoa.gov.vn/
https://bdt.thanhhoa.gov.vn/

		Binhmx.bdt@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-12T16:42:10+0700

		2023-07-12T17:01:03+0700

		2023-07-12T17:01:26+0700

		Bdt@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-12T17:02:04+0700